§ 4º  Considera-se de grande porte, para os fins
exclusivos desta Lei, a sociedade ou conjunto de
sociedades sob controle comum, que não sejam
constituídas na forma de sociedades por ações, e
tiverem, no exercício social anterior, ativo total superior
a R$ 170.000.000,00 (cento e setenta milhões de reais)
ou receita bruta anual superior a R$ 200.000.000,00
(duzentos milhões de reais).”

JUSTIFICAÇÃO

I  - Quanto à norma pretendida para o § 2º

Em relação à norma preconizada para o § 2º do art. 289 da Lei das S.A.,

cabe aduzir as razões que subseguem.